UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ivdex Magistratvs Senator

Zype, Franciscus van der

Antverpiæ, 1633

Cap. XXV. De Pace.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14280

Demosthenem : *Qui ea facit, & machinatur, quibus ego capi possim, etiamsi nec feriat, nec iaculum emittat, hostis mihi est.*

Extra expeditionem si miles commēet, incolæ ea vtrique exhibere tenentur, quæ alibi iure exiguntur. extra apparatus belli : parent enim Imperijs vtriusque. quo nomine ab eis differunt qui sub ditione neutrius sunt. nam hi cū pacati sunt ; nihil tribuunt nisi pretio soluto. sic Moyses promisit Idumæo ; *Non ibimus per agros, nec per vineas ; non bibemus aquas de puteis tuis : sed gradiemur viâ publicâ : dabimus quod iustum est, nulla erit in pretio difficultas, tantum velociter transeamus.* transitum qui petit, innoxium præstare debet. vt Deacyllides apud Xenophontem, ita vt nullo detrimento socij afficerentur. Sulla apud Velleium cum quiete, cum singulari cura frugum, agrorum, vrbium, hominū : Pompeius apud Tulliū, vt non modò manus tanti exercitus, sed nec vestigium cuiquā pacato no- cuisse diceretur. Germanicus apud Frontinū. cū in finibus Vbiorum castella poneret, pro fructibus eorum locorum, quæ vallo comprehendebat, pretiū solui iusserit. quin Gothi, Hunni, Alani, qui Theodosio crebant, apud Panegyrist. vt nullus tumultus, nulla confusio, nulla direptio à barbaris esset. Aberant hæc ab illis barbaris : quis neget abesse posse à milite nostro, si fuerint ipsi, & qui ducunt illos, illis duobus similes ? Si fieri hæc possint, neque fiant ; sed prouincialibus socijsque damna ducum negligentia, fraudatis stipendijs inferuntur, quot illi capitibus, si non legis Aquiliæ, quâ solutos se putant, damnabuntur ad restauranda damna lege æternâ, quæ nullos non stringit ?

Igitur ijs, qui bello medijs sunt, competit vtrique ea officia præstare, quæ humanitatis sunt, neutri vllum quod bellico apparatus seruiat ; transitum vtrique dare, annonam vendere, neutri oblesso, aut obsidenti vllatenus prodesse.

CAPVT XXV.

De Pace.

AB Inducijs, si quâ fieri potest, ad pacem eundum est. *Suscipiant montes pacem, & tolles iustitiam.* peccare diximus qui implacabiles belli animos gerunt. adeoque qui, cū æquas pacis conditiones obtinere possint, bellum malunt. quod ob id ex iusto fit iniquum. nihil est vel in decernendo, vel in gerendo, vel in finiendo bello, quod ad iustitiæ libripendem non pertineat. si quod debeat reperenti negatur, bellum iustum est ; si cū quod debetur